civitas repleta est : et quisque facinus illud ante oculos proponens, ac si a se ipso perpetratum esset, horrebat. Exinde cuncti, quos fames premebat, ad mortem properabant, et beatos illos predicabant, qui antequam tantas calamitates aut oculis aut auditu accepissent, e vita excesserant.

5. Cito autem Romanis etiam nunciata est facti immanitas, eorumque alii fidem non habebant, alii miserabuntur, multisque accidit in vehementius gentis odium ferri. Verum Cæsar hac de re semet Deo excusabat, dicens « ab ipso quidem Iudeis oblatam esse pacem, et suis legibus vivendi arbitrium, et omnium quae commiserint oblivionem : qui vero pro concordia seditionem, pro pace bellum, et pro satietaate atque abundantia famem optarint, et suis manibus templum a nobis conservatum incendere cuperint, ipsos etiam hujusmodi alimentum commeritos esse. Verum tamen liberorum res piaculum ipsa patriæ ruina operatur esse, neque soli relictum ut in terrarum orbe civitatem inspiciat, in qua matres sic vescerentur. Ceterum patribus ante matres hujusmodi cibum deberi, qui et post tanta mala nolint arma deponere. » Simil ac ista diceret secum etiam reputabat hominum desperationem : nec enim amplius sanan mentem recepturos, qui cuncta jam perpessi sint ; que si non passi fuissent, sententiam mutaturos esse verisimile erat.

CAP. IV. (XXII.)

Octavo autem die Loi mensis, quum duae legiones ageres perfecissent, exedrae orientali templi exterioris arietes admoveri jussit. Ante hos vero helepolis, omnium firmissima, sex diebus parietem sive intermissione pulsans, nihil profecerat : verum et hac et ceteris validior erat murus magnitudine et structura lapidum. Septentrionalis autem portæ alii fundamenta suffodiebant : multumque fatigati exteriores tantum lapides vellere potuere. Ab interioribus autem portæ sustinebantur, tamque diu mansere, donec, instrumentorum et vectium moliminaibus desperatis, scalas porticibus applicuere. Judæi vero id prohibere non festinabant, sed cum iis qui ascenderant congressi dimicabant : et alios quidem retro depellentes præcipitabant; alios vero obviam eis procedentes trucidabant; multoque de scalis descendentes, priusquam se scutis obtegerent, ferientes gladiis præveniebant; nonnullas etiam scalas armatorum plenas in latu declinantes desuper excutiebant. Sed non parva etiam ipsorum facta est cædes. Quin et signiferi pro signis dimicabant, rapinam eorum haud ferendam esse sibiique dedecori fore existimantes. Postremo tamen Judæi et signis potiuntur, et eos qui ascenderant interficiunt; ceteri vero, clade intereuntium perterriti, discedebant. Et Romanorum quidem nemo non aliquo edito facinore cecidit : e seditionis vero qui prioribus præliis, etiam tunc strenue pugnarunt, et praeterea Eleazarus, fratris Simonis tyranni filius. Cæsar autem, quum